
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

31 декабря 2014г.    с.Сигаево   № 1661 

 

 

 
Об утверждении Комплекса мер по развитию жилищно-коммунального 

хозяйства МО «Сарапульский район» 

 

 

 

 В соответствии с поручением заместителя Председателя Правительства 

Российской Федерации Д.Н. Козака от 27.06.2014 №ДК-П9-127пр, приказом 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 08.08.2014 №447/пр «Об утверждении формы комплекса мер по 

развитию жилищно-коммунального хозяйства субъекта Российской Федера-

ции» п о с т а н о в л я ю:    

 

1.Утвердить Комплекс мер «(дорожная карта)» по развитию жилищно-

коммунального хозяйства МО «Сарапульский район» (приложение 1). 

 2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муници-

пального образования «Сарапульский район».  

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район» Ю.В. Пермитина. 

 

 
 

 

 

 

 

Глава Администрации       А.И. Шарафутдинов 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1  

к постановлению Администрации 

МО «Сарапульский район» 

от «___»__________________2014г. 

 

 

 

Комплекс мер («дорожная карта») 

По развитию жилищно-коммунального хозяйства МО «Сарапульский район» 

 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприя-

тия 

Ожидаемый ре-

зультат 

Механизм  реа-

лизации 

Индикаторы Срок Ответствен-

ный 

1. Обеспечение информационной открытости и подконтрольности жилищно-коммунального хозяйства 

 

1. Создание системы монито-

ринга: 

а) дебиторской задолженно-

сти организаций, осуществ-

ляющих управление много-

квартирными домами, по 

оплате ресурсов, необходи-

мых для предоставления 

коммунальных услуг; 

б) кредиторской задолженно-

сти РСО по оплате топливно-

энергетических ресурсов, ис-

пользованных для поставок 

ресурсов, необходимых для 

предоставления коммуналь-

ных услуг организациям, 

осуществляющим управление 

Повышение про-

зрачности и под-

контрольности 

сферы ЖКХ для 

граждан, органов 

государственной 

власти, обще-

ственных органи-

заций; 

 

Повышение эф-

фективности рабо-

ты управляющих 

организаций и 

РСО МО «Сара-

пульский район»; 

 

Указ Главы  Уд-

муртской Респуб-

лики «Об утвер-

ждении порядка 

осуществления 

мониторинга», 

предусматриваю-

щий, в том числе, 

определение от-

ветственного лица 

и периодичность 

сбора информа-

ции не реже одно-

го раза в квартал. 

Наличие лиц, от-

ветственных за 

предоставление 

данных в Мини-

стерство энергети-

ки и ЖКХ Удмурт-

ской  

 

 

Постоянно  отдел ЖКХ 



многоквартирными домами. 

в) дебиторской задолженно-

сти населения за жилищно-

коммунальные услуги. 

Обеспечение до-

ступа граждан к 

необходимой ин-

формации в сфере 

ЖКХ МО «Сара-

пульский район»  

2. Представление сведений о 

состоянии жилищно-

коммунального хозяйства 

МО «Сарапульский район» в 

информационную систему 

Удмуртской Республики в 

соответствии с утверждён-

ным перечнем показателей 

Повышение ин-

формационной от-

крытости жилищ-

но-коммунального 

хозяйства МО 

«Сарапульский 

район»; 

 

Создание условий 

для систематиза-

ции и анализа  раз-

вития жилищно-

коммунального 

хозяйства МО 

«Сарапульский 

район»  

Определение лиц, 

ответственных за 

предоставление 

данных в инфор-

мационную си-

стему Удмурт-

ской Республики 

1. Наличие лиц, от-

ветственных за 

предоставление 

данных в отдел мо-

ниторинга Мини-

стерства энергети-

ки и ЖКХ Удмурт-

ской Республики. 

 

2. Полнота сведе-

ний, вносимых в 

информационную 

систему Удмурт-

ской Республики, 

по отношению к 

общему объёму 

сведений , установ-

ленных Министер-

ством энергетики и 

ЖКХ Удмуртской 

Республики, - 100% 

Представление 

данных в отдел 

мониторинга 

Министерства 

энергетики и 

ЖКХ Удмурт-

ской Республи-

ки 

отдел ЖКХ 

2. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 

 

3. Реализация программ пересе-

ления граждан из аварийного 

жилищного фонда, признан-

ного таковым в установлен-

ном порядке до 1 января 

Улучшение усло-

вий проживания 

граждан 

В соответствии с 

мероприятиями, 

предусмотренны-

ми законодатель-

ством Удмурт-

Доля расселенного 

с участием средств 

Фонда содействия 

реформированию 

ЖКХ аварийного 

До 01.09.2017г. Зам. главы по 

ЖКХ, отдел 

ЖКХ 



2012г. ской Республики 

и решениями 

Правительства 

Российской Феде-

рации 

жилищного фонда 

в общем объёме 

аварийного жилья, 

подлежащего рас-

селению в соответ-

ствии с этапами 

Региональной про-

граммы переселе-

ния, к 2017г.-  

100% 

4. Получение и использование 

средств Фонда содействия 

реформированию ЖКХ и 

бюджета Удмуртской Рес-

публики 

Получение допол-

нительных средств 

для проведения 

расселения 

 

Увеличение объё-

ма расселяемого 

аварийного жи-

лищного фонда. 

Подача заявки в 

Министерство 

энергетики и 

ЖКХ Удмуртской 

Республики на 

получение феде-

ральной и регио-

нальной финансо-

вой поддержки и 

одобрение заявки. 

Доля расселенного 

с участием средств 

Фонда содействия 

реформированию 

ЖКХ аварийного 

жилищного фонда 

в общем объёме 

аварийного жилья, 

подлежащего рас-

селению в соответ-

ствии с этапами 

Региональной про-

граммы переселе-

ния, к 2017г.-  

100% 

До 01.09.2017г. Зам. главы по 

ЖКХ, отдел 

ЖКХ 

5. Выполнение условий 
соглашения с Министерством 
строительства, архитектуры и 
жилищной политики 
Удмуртской Республики о 
взаимодействии, 
направленном на реализацию 
Региональной адресной 
программы по переселению 

Создание условий, 

гарантирующих 

своевременное ис-

полнение про-

граммы переселе-

ния в МО «Сара-

пульский район» 

Исполнение взя-

тых на себя обяза-

тельств в рамках 

программы пере-

селения в МО 

«Сарапульский 

район», а также 

исполнение усло-

вий об ответ-

Выполнение усло-

вий соглашения 

МО «Сарапульский 

район» с  Мини-

стерством строи-

тельства, архитек-

туры и жилищной 

политики Удмурт-

ской Республики по 

Постоянно  отдел ЖКХ 



граждан из аварийного 
жилищного фонда в 
Удмуртской Республике на 
2013-2017 годы. 

ственности муни-

ципального обра-

зования за реали-

зацию программы 

по переселению  

годам: 

в 2015году – 100%; 

в 2016году – 100%; 

в 2017году – 100%. 

6. Размещение на многоквар-

тирных домах признанных 

аварийными, подлежащими 

сносу и расселению, инфор-

мационных табличек уста-

новленного образца. 

Повышение ин-

формированности 

граждан о реали-

зации программы 

переселения из 

аварийного жилья  

Размещение ин-

формационных 

табличек выпол-

нено 

Доля многоквар-

тирных домов, на 

которых размеще-

ны информацион-

ные таблички, по 

отношению к об-

щему количеству 

многоквартирных 

домов, включённых 

в программу пере-

селения МО «Са-

рапульский район» 

- 100%. 

До 01.10.2014г.  

 

отдел ЖКХ 

3. Обеспечение модернизации объектов жилищно-коммунального хозяйства 

 

7. Актуализация графика разра-

ботки программ комплексно-

го развития систем комму-

нальной инфраструктуры МО 

«Сарапульский район» 

 Акт Министер-

ства энергетики, 

ЖКХ  и государ-

ственного регули-

рования тарифов 

Удмуртской Рес-

публики об 

утверждении гра-

фика разработки 

ПКР 

 По мере необ-

ходимости 

 

8. Разработка, утверждение и 

актуализация программ ком-

плексного развития 

Обеспечение кор-

ректной реализа-

ции этапа 

Распоряжение 

Правительства 

Удмуртской Рес-

публики от 12 

 Постоянно  отдел ЖКХ 



марта 2012г. «О 

разработке про-

грамм». 

 

График разработ-

ки программ ком-

плексного разви-

тия 

9. Выявление бесхозяйных объ-

ектов коммунальной инфра-

структуры на территории МО 

«Сарапульский район» 

Актуализация ин-

формации об объ-

ектах жилищно – 

коммунального 

хозяйства Удмурт-

ской Республики 

 

Приказ Мини-

стерства строи-

тельства, архитек-

туры и жилищной 

политики Уд-

муртской Респуб-

лики от 11 июня 

2013г. №266 «Об 

утверждении ве-

домственной от-

чётности» 

1 Количество вы-

явленных бесхо-

зяйных объектов на 

территории МО 

«Сарапульский 

район» за отчётный 

период (шт). 

 

2 Количество при-

нятых в муници-

пальную собствен-

ность бесхозяйных 

объектов на терри-

тории за отчётный 

период (шт). 

Два раза в год 

(до 15 июля и 

до 20 января) 

отдел ЖКХ 

10. Утверждение графика реги-

страции прав собственности 

на объекты коммунальной 

инфраструктуры 

 Акт Министер-

ства имущества  

Удмуртской Рес-

публики об 

утверждении гра-

фика регистрации 

объектов комму-

нальной инфра-

структуры, нахо-

дящихся в соб-

ственности Уд-

 По мере выяв-

ления 

отдел соб-

ственности  

 

отдел ЖКХ 



муртской Респуб-

лики. 

11. Выполнение комплекса тех-

нических и кадастровых ра-

бот по бесхозяйным объектам 

коммунальной инфраструк-

туры 

   По мере необ-

ходимости 

отдел соб-

ственности  

 
 

12. Регистрация прав собствен-

ности на объекты комму-

нальной инфраструктуры МО 

«Сарапульский район» 

 График регистра-

ции прав соб-

ственности на 

объекты комму-

нальной инфра-

структуры 

Отношение коли-

чества зарегистри-

рованных в уста-

новленном порядке 

объектов комму-

нальной инфра-

структуры к обще-

му количеству та-

ких объектов, рас-

положенных на 

территории МО 

«Сарапульский 

район», 100% 

По мере необ-

ходимости 

отдел соб-

ственности  
 

13. Разработка и утверждение 

схем теплоснабжения, водо-

снабжения и водоотведения 

МО «Сарапульский район», 

проведение независимого 

технического и ценового 

аудита схем. 

Создание условий 

для привлечения 

инвестиций в сфе-

ры теплоснабже-

ния, водоснабже-

ния и водоотведе-

ния МО «Сара-

пульский район»; 

 

Оптимизация рас-

ходов на реализа-

цию схем тепло-

снабжения, водо-

снабжения и водо-

Распоряжение 

Правительства 

Удмуртской Рес-

публики от 20 ав-

густа 2012г. № 

677-р «О графи-

ках разработки и 

утверждения схем 

теплоснабжения, 

водоснабжения и 

водоотведения»; 

 

Приказ Мини-

стерства строи-

Доля схем тепло-

снабжения, водо-

снабжения и водо-

отведения, про-

шедших публичные 

слушанья, - 100% 

Завершение  

разработки 

схем  до 

31.12.2015г. 

отдел ЖКХ 



отведения МО 

«Сарапульский 

район» 

тельства, архитек-

туры и жилищной 

политики Уд-

муртской Респуб-

лики от 22 августа 

2012г. №480 «О 

графиках разра-

ботки и утвер-

ждения схем во-

доснабжения и 

водоотведения, 

схем теплоснаб-

жения» 

14. Актуализация схем тепло-

снабжения, водоснабжения и 

водоотведения МО «Сара-

пульский район» 

   По мере необ-

ходимости 

отдел ЖКХ 

15. Установление долгосрочных 

параметров регулирования 

тарифов в сферах водоснаб-

жения, водоотведения и теп-

лоснабжения на территории 

МО «Сарапульский район» 

Обеспечение дол-

госрочных пара-

метров регулиро-

вания тарифов; 

 

Привлечение инве-

стиций в сферу во-

доснабжения, во-

доотведения и теп-

лоснабжения МО 

«Сарапульский 

район» 

Решения уполно-

моченного органа 

исполнительной 

власти Удмурт-

ской Республики 

в области госу-

дарственного ре-

гулирования та-

рифов об уста-

новлении долго-

срочных парамет-

ров тарифного 

регулирования. 

Отношение РСО в 

сферах водоснаб-

жения, водоотведе-

ния и теплоснаб-

жения перешедших 

на долгосрочные 

параметры регули-

рования тарифов, 

по отношению к их 

общему количе-

ству. 

Целевые значения: 

(%) 

Водоснабжение/ 

водоотведение 

2014г. – 0%; 

2015г. – 30%; 

С 2014г. в ин-

дивидуальном 

режиме. С 

2016г. - посто-

янно 

отдел ЖКХ 



2016г. – 100%. 

 Теплоснабжение  

2014г. – 25%; 

2015г. – 35%; 

2016г. – 100%. 

4.1. Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства в сфере водоснабжения и водоотведения. 

 

16. Анализ качества предостав-

ления услуг водоснабжения и 

водоотведения в разрезе МО 

«Сарапульский район» 

Повышение каче-

ства коммуналь-

ных услуг;  

 

Обеспечение насе-

ления качествен-

ными услугами в 

сфере водоснабже-

ния и водоотведе-

ния 

Организация мо-

ниторинга каче-

ства коммуналь-

ных услуг; 

 

1. Доля проб пить-

евой воды, горячей 

воды, отобранных у 

потребителя, не со-

ответствующих 

установленным 

нормативным тре-

бованиям по каче-

ству, в общем объ-

ёме проб. 

 

2. Количество 

нарушений допу-

стимой продолжи-

тельности переры-

вов предоставления 

коммунальной 

услуги 

Ежеквартально  отдел ЖКХ 

17. Утверждение планов меро-

приятий, направленных на 

доведение до надлежащего 

качества услуг по водоснаб-

жению, предусматривающих 

обеспечение 95% населения 

МО «Сарапульский район» 

питьевой водой 

Обеспечение насе-

ления качествен-

ными услугами в 

сфере водоснабже-

ния 

Акт Удмуртской 

Республики, 

утверждающий 

план мероприя-

тий, предусмат-

ривающий дости-

жение целевых 

показателей каче-

ства водоснабже-

Доля населения, 

обеспеченная пить-

евой водой, соот-

ветствующей нор-

мативному уровню 

качества (%) 

До 2020г. отдел ЖКХ 



ния в Удмуртской 

Республике (в со-

ответствии с при-

казом Минстрой 

России от 4 апре-

ля 2014г. 

№162/пр) 

18 Определение плановых зна-

чений снижения количества 

аварий и чрезвычайных ситу-

аций при производстве, 

транспортировке и распреде-

лении питьевой воды не ме-

нее чем в полтора раза (пере-

чень поручений Президента 

Российской Федерации от 6 

июля 2013г. №Пр-1479). 

Обеспечение насе-

ления качествен-

ными услугами в 

сфере водоснабже-

ния; 

 

Обеспечение 

надёжности и бес-

перебойной подачи 

питьевой воды. 

Акт Министер-

ства энергетики, 

ЖКХ  и государ-

ственного регули-

рования тарифов 

Удмуртской Рес-

публики, утвер-

ждающий плано-

вые значения 

надёжности си-

стем водоснабже-

ния в Удмуртской 

Республике (в со-

ответствии с при-

казом Минстроя 

России от 4 апре-

ля 2014г. № 

162/пр). 

Количество пере-

рывов в подаче пи-

тьевой воды, за-

фиксированных в 

местах исполнения 

обязательств орга-

низацией, осу-

ществляющей по-

дачу горячего во-

доснабжения, хо-

лодного водоснаб-

жения, возникших 

в результате аварий 

и иных инцидентов 

на объектах цен-

трализованных си-

стем холодного и 

горячего водо-

снабжения на об-

служиваемых орга-

низацией сетях, в 

расчёте на протя-

жённость водопро-

водной сети в год 

(ед. км.) 

До 2017г. отдел ЖКХ 

 

Ресурсо-

снабжающие 

организации 

19. Определение плановых зна-

чений снижения потерь пить-

Обеспечение насе-

ления качествен-

Акт Министер-

ства энергетики, 

Доля централизо-

ванных систем хо-

До 2018г. отдел ЖКХ 

 



евой воды при транспорти-

ровке по сетям (перечень по-

ручений Президента Россий-

ской Федерации от 6 июля 

2013г. №Пр-1479). 

ными услугами в 

сфере водоснабже-

ния и водоотведе-

ния; 

 

Обеспечение эф-

фективности ис-

пользования ре-

сурсов. 

ЖКХ  и государ-

ственного регули-

рования тарифов 

Удмуртской Рес-

публики, утвер-

ждающий плано-

вые значения 

надёжности си-

стем водоснабже-

ния в Удмуртской 

Республике. 

лодного водоснаб-

жения, обеспечи-

вающих достиже-

ние установленного 

планового значения 

показателя «Доля 

потерь воды в цен-

трализованных си-

стемах водоснаб-

жения при  транс-

портировке в об-

щем объёме воды, 

поданной в водо-

проводную сеть 

(%) в общем коли-

честве централизо-

ванных систем во-

доснабжения в  МО 

«Сарапульский 

район» 

Ресурсо-

снабжающие 

организации 

20. Проведение технического об-

следования централизован-

ных систем водоснабжения и 

водоотведения  

Актуализация ин-

формации о состо-

янии систем цен-

трализованного 

водоснабжения и 

водоотведения 

Акт Министер-

ства энергетики, 

ЖКХ  и государ-

ственного регули-

рования тарифов 

Удмуртской Рес-

публики об 

утверждении по-

рядка осуществ-

ления мониторин-

га проведения тех. 

обследования 

ОМС (в соответ-

ствии с приказом 

1. Доля организа-

ций, проведших 

техническое обсле-

дование. 

 

2. Уровень физиче-

ского износа ос-

новных фондов 

(%). 

 

3. Уровень потерь 

воды при транс-

портировке (%). 

2015г. и далее 

при необходи-

мости. 

отдел ЖКХ 

 

Ресурсо-

снабжающие 

организации 



Минстроя России 

от 5 августа 

2014г. № 437/пр) 

об организации 

работы по прове-

дению технологи-

ческого аудита с 

разбивкой по му-

ниципальным об-

разованиям и 

утверждением 

графика проведе-

ния данной рабо-

ты. 

21. Анализ финансового состоя-

ния организаций, осуществ-

ляющих холодное водоснаб-

жение и водоотведение 

Актуализация ин-

формации о состо-

янии РСО в сфере 

водоснабжения и 

водоотведения 

Акт Министер-

ства энергетики, 

ЖКХ  и государ-

ственного регули-

рования тарифов 

Удмуртской Рес-

публики об 

утверждении по-

рядка проведения 

анализа финансо-

вого состояния 

РСО. 

1. Прибыль (убы-

ток) по основной 

деятельности (% от 

выручки). 

 

2. Уровень собира-

емости платежей 

(%). 

 

3. Дебиторская за-

долженность (тыс. 

руб., динамика %). 

 

4. Кредиторская 

задолженность 

(тыс. руб., динами-

ка %). 

Ежегодно  отдел ЖКХ 

 

Ресурсо-

снабжающие 

организации 

22. Утверждение программ про-

изводственного контроля ка-

чества поставляемой питье-

Повышение каче-

ства питьевой во-

ды 

Акт Министер-

ства энергетики, 

ЖКХ  и государ-

1. Доля организа-

ций, осуществля-

ющих холодное во-

2014г. и далее 

по мере необ-

ходимости 

отдел ЖКХ 

 

Ресурсо-



вой воды ственного регули-

рования тарифов 

Удмуртской Рес-

публики об орга-

низации работы 

по разработке и 

утверждению 

программ произ-

водственного 

контроля качества 

питьевой воды. 

доснабжение, 

утвердивших про-

грамму производ-

ственного контроля 

качества питьевой 

воды от количества 

РСО ВКХ МО «Са-

рапульский район» 

(%). 

снабжающие 

организации 

23. Разработка, утверждение и 

реализация инвестиционных 

программ РСО в сфере водо-

снабжения и водоотведения 

на территории МО «Сара-

пульский район», в том числе 

разработка  (при необходимо-

сти) планов снижения сбро-

сов, планов по приведению 

качества воды к нормативно-

му уровню в соответствии с 

законодательством о водо-

снабжении и водоотведении. 

Разработка и реализация пла-

нов снижения сбросов. Разра-

ботка и реализация планов по 

приведению качества питье-

вой воды и горячей воды в 

соответствие с установлен-

ными требованиями. 

Модернизация 

объектов комму-

нальной инфра-

структуры; 

 

Создание условий 

для привлечения 

инвестиций в сфе-

ру водоснабжения 

и водоотведения 

МО «Сарапуль-

ский район»; 

   

Повышение каче-

ства коммуналь-

ных услуг. 

Постановление 

Правительства 

Российской Феде-

рации от 29 июля 

2013г. №641 «Об 

инвестиционных 

и производствен-

ных программах 

организаций, 

осуществляющих 

деятельность в 

сфере водоснаб-

жения и водоот-

ведения. 

 

Акты Министер-

ства энергетики, 

ЖКХ  и государ-

ственного регули-

рования тарифов 

Удмуртской Рес-

публики об орга-

низации работы 

1. Количество РСО 

(шт.,%) в сфере во-

доснабжения и во-

доотведения, 

утвердивших инве-

стиционные про-

граммы по отно-

шению к общему 

количеству РСО в 

сфере водоснабже-

ния и водоотведе-

ния, осуществляю-

щих деятельность 

на территории МО 

«Сарапульский 

район»; 

 

2. Количество РСО 

(шт.,%) в сфере во-

доснабжения и во-

доотведения, 

утвердивших пла-

ны по снижению 

2014г. и далее 

по мере необ-

ходимости 

отдел ЖКХ 

 

Ресурсо-

снабжающие 

организации 



по разработке 

технических зада-

ний инвестицион-

ных программ, 

принятия схем 

водоснабжения и 

водоотведения, 

разработке и реа-

лизации инвести-

ционных про-

грамм с учётом 

установления по-

казателей дея-

тельности РСО, 

планов с разбив-

кой по МО и 

утверждением 

графика проведе-

ния данной рабо-

ты. 

сбросов и по при-

ведению качества 

воды в соответ-

ствии с законода-

тельством), по от-

ношению к общему 

количеству РСО в 

сфере водоснабже-

ния и водоотведе-

ния;  

 

3. Объём (шт.,%, 

тыс. руб.) реализо-

ванных мероприя-

тий инвестицион-

ных программ РСО 

в сфере водоснаб-

жения и водоотве-

дения по отноше-

нию к общему ко-

личеству меропри-

ятий, запланиро-

ванных инвестици-

онными програм-

мами в отчётном 

году.  

24. Определение гарантирующей 

организации 

Определение га-

рантирующей ор-

ганизации с уста-

новлением зоны её 

деятельности 

Решение органа 

местного само-

управления посе-

ления о наделении 

организации, 

осуществляющей 

холодное водо-

снабжение и (или) 

Количество МО – 

поселений в районе 

(%, шт.), в которых 

определены гаран-

тирующие органи-

зации. 

2014г. и далее 

по мере необ-

ходимости. 

Главы МО- 

поселений 

 

отдел ЖКХ 



водоотведение, 

статусом гаранти-

рующей органи-

зации с указанием 

зоны ей деятель-

ности. 

4.2. Модернизация объектов жилищно – коммунального хозяйства в сфере теплоснабжения 

 

25. Определение плановых зна-

чений снижения количества 

аварий и чрезвычайных ситу-

аций при производстве, 

транспортировке и распреде-

лении тепловой энергии, теп-

лоносителя не менее чем в 

полтора раза (перечень пору-

чений Президента Россий-

ской Федерации от 6 июля 

2013г. №Пр-1479). 

Обеспечение насе-

ления качествен-

ными услугами в 

сфере теплоснаб-

жения. 

Акт Министер-

ства энергетики, 

ЖКХ  и государ-

ственного регули-

рования тарифов 

Удмуртской Рес-

публики по опре-

делению плано-

вых значений 

снижения количе-

ства аварий и 

чрезвычайных си-

туаций при про-

изводстве, транс-

портировке и рас-

пределении теп-

ловой энергии, 

теплоносителя не 

менее чем в пол-

тора раза. 

1. Снижение к 2017 

году не менее чем в 

1,5 раза к фактиче-

скому уровню 

2014г. количества 

аварий и чрезвы-

чайных ситуаций 

при производстве, 

транспортировке и 

распределении теп-

ловой энергии, 

теплоносителя (ис-

ключение состав-

ляют ЧС природно-

го характера) – (%). 

 

2. Количество (шт.) 

остановок подачи 

теплоносителя в 

результате техно-

логических нару-

шений на тепловых 

сетях. (на 1 км. 

тепловых сетей). 

 

3. Количество (шт.) 

До 2017г. отдел ЖКХ 

 

Ресурсо-

снабжающие 

организации 



остановок подачи 

теплоносителя в 

результате техно-

логических нару-

шений на источни-

ках энергии (на 1 

Гкал/час. установ-

ленной мощности. 

26. Определение плановых зна-

чений снижения до норма-

тивного уровня технологиче-

ских потерь теплоносителя 

при транспортировке по се-

тям (перечень поручений 

Президента Российской Фе-

дерации от 6 июля 2013г. 

№Пр-1479). 

Обеспечение насе-

ления качествен-

ными услугами в 

сфере теплоснаб-

жения 

 

 

Акт Министер-

ства энергетики, 

ЖКХ  и государ-

ственного регули-

рования тарифов 

Удмуртской Рес-

публики о плано-

вых значениях  

снижения до нор-

мативного уровня 

технологических 

потерь теплоно-

сителя при транс-

портировке по се-

тям. 

Снижение к 2018г. 

до нормативного 

уровня технологи-

ческих потерь теп-

лоносителя при 

транспортировке 

по сетям 

До 2018г. Ресурсо-

снабжающие 

организации 

 

отдел ЖКХ 
 

27. Анализ финансового состоя-

ния РСО в сфере теплоснаб-

жения 

Актуализация ин-

формации о состо-

янии РСО в сфере 

теплоснабжения 

Акт Министер-

ства энергетики, 

ЖКХ  и государ-

ственного регули-

рования тарифов 

Удмуртской Рес-

публики об 

утверждении по-

рядка проведения 

анализа финансо-

вого состояния 

1. Прибыль (убы-

ток) по основной 

деятельности (% от 

выручки). 

 

2. Уровень собира-

емости платежей 

(%). 

 

3. Дебиторская за-

долженность (тыс. 

Ежегодно  отдел ЖКХ 

 

Ресурсо-

снабжающие 

организации 



РСО. руб., динамика %). 

 

4. Кредиторская 

задолженность 

(тыс. руб., динами-

ка %). 

28. Утверждение плановых зна-

чений показателей надёжно-

сти и качества энергетиче-

ской эффективности деятель-

ности РСО в сфере тепло-

снабжения 

Создание условий 

для обеспечения 

населения МО 

«Сарапульский 

район» качествен-

ным теплоснабже-

нием; 

   

Определение си-

стемы мер по 

обеспечению 

надежности систем 

теплоснабжения. 

Акт Министер-

ства энергетики, 

ЖКХ  и государ-

ственного регули-

рования тарифов 

Удмуртской Рес-

публики об орга-

низации работы 

по установлению 

показателей дея-

тельности РСО в 

сфере теплоснаб-

жения  

1. Количество РСО 

(шт.,%) в сфере 

теплоснабжения, в 

отношении кото-

рых установлены 

показатели дея-

тельности 

на территории МО 

«Сарапульский 

район»; 

 

2. Количество си-

стем теплоснабже-

ния: 

- высоконадёжные 

(шт.); 

- надёжные (шт.); 

- малонадёжные 

(шт.); 

- ненадёжные (шт.). 

1 квартал 

2015г. и далее 

ежегодно 

отдел ЖКХ 

 

29. Разработка, утверждение и 

реализация инвестиционных 

программ РСО осуществля-

ющих регулируемые виды 

деятельности в сфере тепло-

снабжения  на территории 

МО «Сарапульский район». 

Модернизация 

объектов комму-

нальной инфра-

структуры; 

 

Создание условий 

для привлечения 

инвестиций в сфе-

Постановление 

Правительства 

Российской Феде-

рации от 05 мая 

2014г. №410 «О 

порядке согласо-

вания и утвер-

ждения инвести-

1. Количество РСО 

(шт.,%) в сфере 

теплоснабжения, 

утвердивших инве-

стиционные про-

граммы по отно-

шению к общему 

количеству РСО в 

2014г. и далее 

по мере необ-

ходимости 

отдел ЖКХ 

 

Ресурсо-

снабжающие 

организации 



ру теплоснабжения 

МО «Сарапуль-

ский район»; 

   

Повышение каче-

ства коммуналь-

ных услуг. 

ционных про-

грамм организа-

ций, осуществля-

ющих регулируе-

мые виды дея-

тельности в сфере 

теплоснабжения, а 

также требований 

к составу и со-

держанию таких 

программ». (за 

исключением 

программ, утвер-

ждаемых в соот-

ветствии с зако-

нодательством 

Российской Феде-

рации «Об элек-

троэнергетике»). 

сфере теплоснаб-

жения, осуществ-

ляющих деятель-

ность на террито-

рии МО «Сара-

пульский район»; 

 

2. Объём (шт.,%, 

тыс. руб.) реализо-

ванных мероприя-

тий инвестицион-

ных программ РСО 

в сфере теплоснаб-

жения по отноше-

нию к общему ко-

личеству меропри-

ятий, запланиро-

ванных инвестици-

онными програм-

мами в отчётном 

году.  

Целевое значение – 

100% 

30. Определение единой тепло-

снабжающей организации 

Определение еди-

ной теплоснабжа-

ющей организации 

после утверждения 

схемы теплоснаб-

жения поселения. 

Решение органа 

местного само-

управления посе-

ления о об утвер-

ждении схемы 

теплоснабжения. 

1. Количество 

утверждённых схем 

(шт.),  

 

2. Количество 

определённых еди-

ных теплоснабжа-

ющих организаций 

(шт.)  

2014г. и далее 

по мере необ-

ходимости. 

Главы МО- 

поселений 

 

отдел ЖКХ 

31. Оснащение объектов абонен-

тов приборами учёта тепло-

Повышение энер-

гетической эффек-

Распоряжение 

Правительства 

1. Доля тепловой 

энергии, расчёты за 

2014г. отдел ЖКХ 

 



вой энергии и индивидуаль-

ными тепловыми пунктами 

тивности и сниже-

ние объёмов по-

требления воды 

Удмуртской Рес-

публики об 

утверждении про-

граммы оснаще-

ния многоквар-

тирных домов 

приборами учёта 

и индивидуаль-

ными тепловыми 

пунктами. 

которую осуществ-

ляются с использо-

ванием приборов 

учёта (%). 

 

2. Расход тепловой 

энергии в много-

квартирных домах 

в течение отопи-

тельного периода 

(Гкал/кв.м.). 

 

3. Доля воды, рас-

чёты за которую 

осуществляются с 

использованием 

приборов учёта 

(%). 

 

4. Потребление во-

ды в расчёте на 1 

человека (л/сутки). 

Ресурсо-

снабжающие 

организации 

 

 

 

 


